
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

ISTITUTO DI BIOIMMAGINI E FISIOLOGIA MOLECOLARE (IBFM) 
 

Pag. 1 di 2 
 

Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20090 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 
e-mail:direzione@ibfm.cnr.it- PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it- P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

U.O.S. Genova U.O.S. Cefalù U.O.S. Germaneto 

c/o DINOGMI  c/o Fondazione Istituto G.Giglio di Cefalù Campus Universitario V.le Europa 

Via De Toni, 5 - 16132 Genova C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù 88100 Germaneto (CZ) 
010 3537466 – Fax 010 3538631 Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 02 21717558 Tel. 0961 3695900 - Fax  0961 3695919 

e-mail:genova@ibfm.cnr.it e-mail:cefalu@ibfm.cnr.it e-mail: germaneto@ibfm.cnr.it 

 

OGGETTO: Decisione a contrattare N.31  del  31/10/2018  –  Fornitura di TONER OKI RISONANZA 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del CNR emanato con provvedimento 
del Presidente del CNR n. 043 prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 2015 (GU Serie Generale n.123 
del 29-5-2015); 

VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18 aprile 2016 recante “il nuovo Codice dei contratti pubblici in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti 
per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

VISTA la richiesta di acquisto allegata alla presente a firma del dott. Federico Rocca, dipendente dell’IBFM-
CNR/Sede di Germaneto (CZ); 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella voce dell’elenco annuale P.d.G. 2016; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP);  

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni/servizi in oggetto mediante 
procedura di affidamento diretto di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO che sussiste la necessità di reperire in tempi brevi beni/servizi necessari al funzionamento della sede 
secondaria CNR-IBFM di Germaneto (CZ); 

VALUTATA la necessità di provvedere; 

 

D E T E R M I N A 

1. di nominare, Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art.31 del D.Lgs 50/2016 la Dott.ssa Maria 
Aiello funzionario amministrativo presso il CNR-IBFM UOS di Germaneto (CZ), il quale possiede le 

mailto:direzione@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it
mailto:genova@ibfm.cnr.it
mailto:cefalu@ibfm.cnr.it
mailto:germaneto@ibfm.cnr.it


 
 

Pag. 2di 2 

 

competenze necessarie a svolgere tale ruolo, che dovrà, rispetto a quanto indicato nella richiesta di 
acquisto citata in epigrafe: 

a) verificare preliminarmente l’esistenza di apposita convenzione Consip; 

b) verificare preliminarmente l’esistenza in MePA del “metaprodotto” e, in caso positivo, di procedere 
all’acquisto nello stesso MePA tenendo conto, ove possibile, dei parametro prezzo/qualità Consip 
mediante predisposizione di RdO o OdA a seconda delle modalità di affidamento indicate al 
successivo punto 2; 

c) o procedere, in caso di esito negativo della verifica di cui alle lettere a) e b): 

in ipotesi di affidamento diretto della fornitura, espletare una informale indagine di mercato 
valutando i preventivi acquisiti ed interpellando direttamente il fornitore individuato; 

2. di dare atto che la spesa complessiva presunta pari ad € 272,00 (IVA esclusa) è contenuta nei limiti 
dell'impegno in premessa specificato; 

3. di stabilire inoltre che le clausole essenziali della fornitura saranno: 
1. tempo di consegna non oltre 30 giorni dalla data di invio dell’ordine al fornitore; 

2. luogo di svolgimento/consegna: consegna presso la Sede UOS dell’Istituto di Bioimmagini e 
Fisiologia Molecolare – viale Europa – 88100 Germaneto (CZ); 

3. modalità di pagamento: bonifico bancario da effettuarsi entro 30 giorni dalla verifica di regolare 
esecuzione; 

4. cauzioni e penali: non si intende costituire né una cauzione definitiva né penali;  

4. di impegnare la spesa sulla voce di bilancio: 13017, della GAE P0000031 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
Prof. Aldo Quattrone 


		2018-10-31T14:21:09+0100
	Quattrone Aldo




